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Linköpings Stadshus AB - Uppfyllelse av det kommunala 
uppdraget 2023 

Förslag till kommunstyrelsens beslut 
1. Kommunledningsförvaltningens förslag tillstyrks. 

Förslag till kommunfullmäktiges beslut 
1. Linköpings Stadshus AB:s verksamhet under 2023 bedöms ha varit förenlig 

med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de 
kommunala befogenheterna. 

Ärende 
Kommunstyrelsen samlar i sin uppsiktsplikt in redovisningar från bolagen om 
hur de uppfyllt sina uppdrag. Stadshus AB har i bilaga redovisat hur bolaget 
uppfyllt det kommunala ändamålet och uppdraget under 2023. I bilaga finns 
även Stadshus Bolagsstyrningsrapport för 2023. Bolagets styrelse har 
uppfattningen att uppdraget väl har uppfyllts, varit förenligt med det fastställda 
kommunala ändamålet samt utförts inom ramen för de kommunala 
befogenheterna. 

Ändamålet med Linköpings Stadshus AB:s verksamhet är att med beaktande 
av den kommunala likställighetsprincipen utöva ägaransvaret för de 
kommunala företagen inom Linköpings kommun i syfte att uppnå samordning 
och ett optimalt resursutnyttjande och aktivera de kommunala bolagen i 
kommunens tillväxt. 

Löpande kommunikation och information har skett under året främst vid 
ägardialoger, VD möten men också när behov uppstått. Via ägardialoger med 
dotterbolagen och VD möten har bolaget medverkat till att uppnå samordning 
och optimalt resursutnyttjandet i koncernen. Ägarstyrning har skett förutom via 
ägardialoger genom att bolagen lämnat ekonomiska rapporter, måluppfyllelser 
och budget med flerårsplaner till moderbolaget och kommunen. Under året har 
enskilda ägardialoger genomförts med samtliga åtta bolag.  

Utveckling och medverkan till kostnadseffektiva finansieringslösningar inom 
stadshuskoncernen har skett via ”Finansgruppen” som består av 
representanter från de största bolagen i stadshuskoncernen samt Linköpings 
kommun. Skattemässiga dispositioner mellan bolagen och resultatutjämning 
har gjorts där så är möjligt.  
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Medverkan har skett kring samordning av kommunkoncernens finansiella 
planering och finansiella investeringar till exempel genom samverkan kring 
utveckling av Ebbepark. Bolaget medverkar kontinuerligt till att verksamheten 
mellan kommunens bolag organiseras med tydligt kundfokus och 
ändamålsenlig struktur.  

Under våren 2023 fick stadshus och dotterbolagen nya ägardirektiv och en ny 
företagspolicy vilket innebär ett nytt sätt att styra och följa upp bolagen.  

Koncernens resultat är 1 135 miljoner kronor (1 042). Under året har 
koncernen omsättning minskat och uppgår till 753 miljoner kronor. Minskning 
förklaras främst på återgång till normala elpriser.  

Linköpings Stadshus resultat efter finansiella poster uppgick till 182 miljoner 
kronor (85). Omsättningen under 2023 vad 7 miljoner kronor (7) och 
balansomslutningen uppgick till 16 573 miljoner (15 507). Bolagets soliditet vid 
årsskiftet uppgick till 45,5 procent (45,3). 

Moderbolagets omsättning är låg och består av Management Fee som 
dotterbolagen betalar. I den kostnaden igår kostnad för att köpa tjänster av 
kommunen, revisionskostnad samt vissa administrativa och finansiella 
omkostnader.  

2022-11-22 §370 beslutade KF att sälja kommunens placeringar och via 
aktieägartillskott amortera ner 5 450 mnkr av Stadshus skuldvolym. Under året 
har Stadshus således amorterat ner 5 450 miljoner kronor av lånevolymen 
vilket minskat räntekostnaderna. Dock har detta inte gett full effekt på grund 
av kraftigt stigande räntor under året. Snitträntan på Stadshus lån har gått från 
2,07 procent vid årets början till 4,15 procent vid årets slut.  

2023-12-05 §409 beslutade återigen KF kring finanssituationen att införa 
Internbank vilket innebär att all upplåning kommer ske i kommunens namn. 
För Stadshus innebär det att Sankt Kors och ResMex interna lån kommer 
flyttas till kommunen samt att Stadshus återstående skuld kommer vara 
gentemot Linköpings kommun. Det kommer ge lägre räntekostnader, högre 
resultat samt möjlighet till större utdelning till ägaren.  
 
Stadshus kommer att ansvara för att samla in och konsolidera 
hållbarhetsnyckeltal för samtliga dotterbolag och redovisa detta inom 
förvaltningsberättelsen då ett nytt EU direktiv CSRD-redovisning har antagits. 
Framåt kommer Stadshus AB:s styrelse att ta ställning till hantering av 
administrativt stöd till de mindre dotterbolagen samt vilken roll moderbolaget 
ska ha avseende koncernstyrning samt undersöka möjlighet att utveckla 
samordningen och planeringen mellan dotterbolagen i samband med bokslut i 
syfte att utveckla genomförandet av skatteoptimering i koncernen.  

Förslaget är att godkänna att bolagets verksamhet under 2023 har varit 
förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för 
de kommunala befogenheterna. 

Kommunledningsförvaltningen föreslår kommunstyrelsen i sin beredning till 
kommunfullmäktige tillstyrka förslaget till beslut.  
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__________ 

Beslutsunderlag: 
Tjänsteskrivelse – Linköpings Stadshus AB – Uppfyllelse av det kommunala 
uppdraget, 2024-03-06 
Bilaga 1 – Linköpings Stadshus AB, Bokslut 2023 
Bilaga 2 – Linköpings Stadshus AB, Måluppfyllelse 2023 
Bilaga 3 – Linköpings Stadshus AB, Bolagsstyrningsrapport 2023 
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Bakgrund 
Regler om säkerställande av kommunala principer i de kommunala företagen 
har funnits sedan tillkomsten av 1991 års kommunallag. Reglerna utformades 
så att fullmäktige skulle fastställa det kommunala ändamålet med företagen 
(d.v.s. företagen skulle bli bundna av att enbart ägna sig åt kompetensenlig 
verksamhet), att fullmäktige skulle få yttranderätt innan viktigare beslut fattas 
och att styrelsens ledamöter skulle utses av fullmäktige. Vidare skulle 
kommunfullmäktige utse revisorer i företagen samt ha uppsikt över bolagen. 

Reglerna stod i princip oförändrade fram till 2013, med undantag från att 
offentlighetsprincipen blev lagfäst 1995. År 2013 infördes nya regler i 
kommunallagen. De kommunala befogenheterna ska anges i bolagsordningen 
för ett kommunalt aktiebolag. Motsvarande ska gälla i fråga om det 
kommunala ändamål som fastställts för verksamheten. 

Kommunstyrelsen fick 2013 även förstärkt uppsiktsplikt och ska i årliga beslut 
för varje aktiebolag pröva om den verksamhet som bolaget har bedrivit under 
föregående kalenderår har varit förenlig med det fastställda kommunala 
ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna. Om 
styrelsen finner att så inte är fallet, ska den lämna förslag till fullmäktige om 
nödvändiga åtgärder. 

Det kommunala ändamålet och de kommunala befogenheterna återfinns i 
respektive bolags bolagsordning (Likställighets-, lokaliserings- samt 
självkostnadsprincipen). 

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om 
medbestämmande i arbetslivet 
MBL-förhandling eller information är inte påkallad. 

 

Kommunledningsförvaltningen 
 
 
Paul Håkansson 

 
 
 
Peder Brandt 

 

Beslutet skickas till: 
Finanschef Sofie Moosberg 
Linköpings Stadshus AB 
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